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Abstrakt

Jméno autorky:

Barbora Pauli

Instituce: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Pátkova

2137/5, 182 00 Praha 8 – Libeň

Obor: Obecná antropologie

Název práce: Obchodní domy a počátky konzumu v meziválečném Československu

Vedoucí práce: Mgr. Filip Herza, Ph.D.

Počet znaků: 152.574

Rok obhajoby: 2021

Klíčová slova: Obchodní dům, maloobchod, Brouk a Babka, Bílá labuť, meziválečné

Československo, konzumerismus, konzument, reklamní teorie

Diplomová práce se zabývá obchodními domy v meziválečném Československu, počínaje

rokem 1918, až do konce 30. let 20. stol. Na příkladu firmy Brouk a Babka popisuje důležité

aspekty jejich fungování, které se v mnohém rozchází s tradičním pojetím maloobchodního

prodeje. Strategie prodeje a reklamy, které zahrnovaly nejrůznější metody a prostředky,

zpravidla v obchodní praxi zcela nové, nebo výrazně modifikované, měly za cíl získat velkou

masu kupujících zákazníků, formovat jejich spotřební chování v duchu modernity, rychlosti

a pokroku, a dlouhodobě si jejich zájem udržet. Ke zvýšení efektivity obchodního odvětví

ve stejné době vybízely konkrétními doporučeními a osvětovou činností odborné kruhy.

Práce sleduje, jak byla tato doporučení uváděna do praxe konkrétních obchodních domů,

chápaných jako nejvyšší stupeň vývoje maloobchodu. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly,

první se věnuje historii prvních velkých obchodních domů na území Československa, druhá

kapitola je věnovaná zákazníkovi, resp. zákaznici, z hlediska odborných diskuzí a představ

samotných provozovatelů obchodních domů. Následují kapitoly věnované teoriím prodeje a

reklamy, a jejich praktickému naplňování v rámci organizace obchodních domů. Pro

analytické části práce byly využity dobové odborné texty, odborné i populární časopisy,

propagační tisky firmy Brouk a Babka a reklama uveřejněná na stránkách denního tisku a

magazínů.
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Abstract

Authorˈs name: Barbora Pauli

School: Charles University in Prague, Faculty of Humanities, Pátkova 2137/5,

182 00 Praha 8 – Libeň

Programme: General Anthropology

Title: Department stores and the beginnings of consumerism in interwar

Czechoslovakia

Consultant: Mgr. Filip Herza, Ph.D.

Number of

characters:

152.574

Year: 2021

Key words: Department store, retail, Brouk and Babka, Bílá labuť, interwar

Czechoslovakia, consumerism, consumer, marketing theories

The thesis deals with developement of department stores in interwar Czechoslovakia, from

the end of the first World War, until the end of the 1930s. Focucing on example of company

Brouk a Babka, it describes important aspects of their practice, which in many ways differ

from the traditional concept of retail sales. Sales and advertising strategies, which included

a variety of methods and tools, usually completely new or significantly modified in practice

of department stores, aimed to gain a large number of customers and buyers, shape their

consumer behavior in the spirit of modernity and progress, and keep their trust in a long

term. At the same time, experts in marketing and retail encouraged specific efficiency to

increase the efficiency of the whole interwar economy, including the retail practices. The

thesis focuses on how these recommendations were put into practice in particular department

stores, which represented the peak of retail development. The thesis consists of four chapters.

The first chapter deals with the history of the first department stores in Czechoslovakia,

second chapter focuses on the customer, from the perspective of professional discourse and

the department stores' expectations. The following chapters deal with the theories of sales

and advertising, and their practical implementation within the organization of department

stores. The work uses period professional texts, professional and popular magazines,

promotional prints of the company Brouk and Babka and advertisement published in daily

press and magazines.
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Úvod

Obchodní domy jsou bezpochyby výrazným znakem každodennosti současného světa

v globálním i regionálním měřítku. O kulturní funkci velkých nákupních center jako míst

zábavy a volného času se dnes mluví poměrně běžně a mnoho lidí je pro tento účel

vyhledává. Nakupování v obchodních centrech bývá spojeno s dalšími zážitky, návštěvou

kina, gastronomických provozů či fitness aktivitami. Obchodní centra poskytují zázemí pro

strávení celého dne, ať už míří zákazník do obchodního domu s tímto úmyslem, nebo jen za

účelem nákupu potravin na týden, výběrem dárku, sportovního vybavení nebo pro rychlé

občerstvení během polední přestávky. Obchodní dům má ambici uspokojit nejrůznější

potřeby zákazníků. Schéma přitom v základních rysech navazuje na fungování prvních

moderních obchodních domů. Smyslem je nechat zákazníka projít na cestě za jeho

konkrétním zájmem co největší plochu obchodního komplexu. Šance, že ho zaujme i něco

dalšího, se zvyšuje prakticky úměrně množství zboží, které po cestě míjí. Zákazník je

v pohybu jednoznačně směrován na základě promyšleného rozmístění různých typů

nákupních pobídek a sortimentu, ale i rozložením východů, schodišť, eskalátorů apod.

Nicméně nejde o novinku, podobné představy o systematické organizaci prostoru se

formovaly již při projektech a realizacích prvních velkých obchodních domů, které v Evropě

a Americe vznikaly od druhé poloviny 19. století a v Československu od první čtvrtiny 20.

století. Koncept obchodního domu, který reprezentují současná moderní nákupní centra,

stojí tedy v zásadě na principech, které do obchodního odvětví vstoupily právě na konci 19.

století a zejména v meziválečném období, v období hospodářského růstu, růstu průmyslové

produkce a rozšíření průmyslového zboží mezi široké vrstvy konzumentů. Přes řadu

podobností s dnešními nákupními centry je třeba připomenout i důležité rozdíly. Co se týče

obchodních domů v meziválečném Československu, vždy šlo o jednu obchodní značku

(nikoli mnoho firem sloučených pod jednou střechou, s výjimkou doplňkových služeb jako

bylo občerstvení), která neustálým rozšiřováním sortimentu postupně vybudovala

univerzální obchodní palác, dosahující vysoké efektivity díky jednotné strategii

a provázanosti všech dílčích prvků celého prodejního systému.

Předkládaná práce se zabývá touto novou formou prodeje, která se v Československu

začala prosazovat v meziválečném období a jejím průkopníkem byla firma Brouk a Babka.

Budeme se věnovat široké paletě nástrojů a technik, které velké obchodní domy využívaly

k motivaci zákazníků ke koupi zboží. Předpokládáme, že tyto metody, které byly v obchodu
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buď zcela nové, nebo zásadním způsobem rozvinuly již známé principy, formovaly širokou

veřejnost, specifické nákupní chování zákazníků, jejich žádosti, afekty a vkus.

Technologie jsou často uváděny jako hnací síla vývoje, jemuž přisuzujeme převratné

strukturální změny v průmyslu a v jejich důsledku i změny společenských hodnot a představ,

včetně specifického chování, jež dnes běžně označujeme jako konzumní. Konsenzus

o primátu technologií však není stoprocentní a mezi autory se najdou i ti, kteří tvrdí, že

příčinou vývoje směřujícího k masové produkci a masové spotřebě nebyly technologické

inovace, ale naopak poptávka konzumentů, která hnala produkci k masivnímu růstu a vývoji

technologií.1 Jakkoli se teorie spotřeby mohou v základech lišit, bez velkých rozpaků lze

konstatovat, na čem se většina shoduje. A to, že souběžně se vznikem obchodních domů

dochází i k významným změnám v chování zákazníků. Předkládaná práce se tedy věnuje

podílu obchodních domů na těchto změnách v chování spotřebitelů, tomu, jakými prostředky

své zákazníky vychovávaly v rámci nového hodnotového systému, který akcentoval

demokratizaci přístupu ke zboží a liberalizaci touhy po něm.2

Téma práce

Tématem předkládané práce jsou obchodní domy v Československu v meziválečném období

od roku 1918 do konce 30. let 20. století, kdy dochází k výrazné proměně spotřebního

chování i dostupnosti zboží. Jakkoli zajímavé by bylo rovněž sledovat proměny v reklamě

a tisku, které nastávají začátkem a v průběhu druhé světové války, v rámci předkládané práce

jsme se rozhodli zaměřit na období ohraničené oběma světovými válkami (tj. 1918-1939),

které se překrývá se vznikem prvních moderních obchodních domů, jejich největší expanzí,

a s počátky konzumní společnosti v Československu. Obchodními domy zde rozumíme

takové provozy, které své podnikání koncipovaly jako „univerzální obchodní magaziny“3

1 viz Schmutzer, Manfred, cit. in Douglas, Mary, Isherwood, Baron: The World of Goods : Towards an
Anthropology of Consumption, New York: Routledge, 2002, s. xxvi.

[…]


motocyklů Super X a Coventry Eagle, jež absolvovaly celé řady soutěží a závodů. Toužíte

také po dobrém a spolehlivém motocyklu? Vyberte si! Super X, Henderson i Coventry Eagle

jsou „oři“ poslušní, oddaní a vytrvalí. Možná, že již zítra budete sháněti prospekty těchto

motocyklů a možná, že již za 14 dní budete ujížděti na některém z nich.“215

Firma pořádala i závody v běhu na lyžích, Národní listy uvádí ve sportovní rubrice

z února 1935 závod o přebor lyžařských klubů Brouk a Babka, pro které vypravila firma

několik autokarů pro širokou veřejnost, které z pražské Letné dopravily účastníky zájezdu

a diváky až do Velké Úpy na závody a zpět.216

Pořádaly se však sportovní akce nejen s účastí různých klubů napříč

Československem, ale i s mezinárodní účastí. Národní listy ze září 1936 například informují

o mezinárodních cyklistických závodech v Moravské Ostravě, pořádaných obchodními

domy Brouk a Babka. Ze zahraničních závodníků se zúčastnilo několik Němců, Rakušanů

a jeden Maďar.217

215 Brouk a Babka: 25 let práce a dobré služby obchodních domů Brouk a Babka, Bratislava: Otto Waldes,
Nakladatelství pro Národní hospodářství, 1933, s. 72.
216 Národní listy. Praha: Julius Grégr, 14.2.1935, 75(32, ranní vydání), s. 5.
217 Národní listy. Praha: Julius Grégr, 29.9.1936, 76(266, večerní vydání), s. 6
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Závěr

Diplomová práce se věnuje moderním obchodním domům v Československu

v meziválečném období let 1918-1939, se zaměřením na firmu Brouk a Babka. Tyto velké

obchodní domy se významně podílely na proměnách městského kulturního a společenského

života a veřejného prostoru. V městské zástavbě zpravidla tvořily nepřehlédnutelný prvek,

v řadě případů i dominantu městského centra. Byly průkopníky nejen nových forem

v architektuře, ale i nejmodernějších technologických řešení, které se při jejich realizaci staly

zásadou. Nové myšlení v duchu racionalizace a vědecké organizace prodeje se zasadilo

o systematická a komplexní řešení, rostoucí strukturalizaci podniku a diferenciaci činností,

díky kterým bylo dosahováno maximální úspornosti a efektivnosti. I tato vysoká úroveň

organizace umožnila udržet ceny na hladině, díky které bylo zboží dostupné pro široké

vrstvy obyvatel.

Celý tento komplexní systém závisel na široké veřejnosti, která musela o obrovské

množství zboží projevovat soustavný zájem, proto bylo nutné tento zájem neustále

povzbuzovat, především masivní reklamou, ale i organizací prodeje. Jak ukazují prameny,

obchodní domy měly ambici všemi prostředky přesvědčit zákazníka, že to, co mu nabízí,

není jen uspokojení jeho aktuálních potřeb, ale že mu doslova mění život – přispívají k lepší

kvalitě jeho života, jeho vyššímu standardu, lepšímu společenskému statutu či sociální

prestiži. Obchodní domy svým masovým dosahem formovaly novou morálku, nový životní

styl, jehož centrem se měl stát obchodní dům a nakupování spotřebního zboží.

V předkládané práci jsme se na základě pramenů a konkrétních příkladů fungování

obchodních domů Brouk a Babka snažili ukázat, jakými prostředky byla tato výchova

spotřebitele prováděna. Prodejní metody vycházely ze systematického studia zákazníků,

z teoretických předpokladů opírajících se o moderní psychologii, a z fungování velkých

obchodních domů v zahraničí. Prostor byl promyšleně organizován tak, aby byli zákazníci

postupně vedeni všemi odděleními obchodního domu, množství dostupného zboží

odpovídalo rozloze prodejních ploch a sortiment se nebývale rozšířil. Vnitřní vybavení

prodejen bylo vysoce moderní, za využití nejnovějších technologií. I aranžmá výloh

a interiéru bylo řešeno týmem specializovaných pracovníků. Volný vstup a pevné, viditelné

ceny zboží měly rozptýlit obavy zákazníků z nátlaku na koupi zboží a vzbudit dojem

nezávaznosti návštěvy a samostatnosti rozhodnutí zákazníka nebo zákaznice. Služby jako

kavárny, restaurace ad., stejně jako architektonické zajímavosti (terasy s výhledy, výtahy
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apod.) měly nakupování povýšit na příjemný zážitek a obchodní domy na místo trávení

volného času. K pohodlí zákazníků měly přispět i zásilkové služby a spotřebitelské úvěry

s nízkým úročením. Komplexní organizace obchodních domů byla podpořena systematickou

reklamní kampaní.

Poněkud problematické je na základě pramenů posoudit, nakolik byl výsledný úspěch

obchodních domů způsoben konkrétními principy organizace a cílenou reklamní kampaní.

Chování zákazníků formovaly globální hospodářské a společenské procesy, jejichž součástí

byl i vzestup moderních obchodních paláců. Obchodní domy nicméně vnesly změnu do

zažitého nákupní chování velké skupiny městského obyvatelstva a nový pohled na

dostupnost spotřebního zboží.

Vývoji maloobchodního prodeje počínaje prvními moderními obchodními domy stojí

za to věnovat pozornost, protože má důsledky i pro naši dnešní každodennost. Mnohé

metody prodeje, které se objevily a rychle v maloobchodu prosadily koncem 19. století, resp.

začátkem 20. století, jsou platné i dnes.

Výzkum v této oblasti rozhodně má i dále co nabídnout. Tato práce byla zaměřena na

předpoklady, metody a prostředky, jimiž obchodní dům vychovával zákazníky k novému

typu spotřebního chování. Otevřené však zůstalo hlubší zhodnocení percepce těchto

mechanismů samotnými konzumenty, zejména z důvodu limitované dostupnosti pramenů.
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