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Předložená diplomová práce pojednává počátky moderních obchodních domů a rozvoj
konzumerismu v meziválečném Československu. Soustředí se přitom na nejvýraznějšího
dobového aktéra, pražskou firmu Brouk a Babka (dále B+B), kterou výběrově srovnává s
dalšími společnostmi (ASO, Breda-Weinstein), které otevíraly moderní obchodní domy ve
větších městech republiky (Ostrava, Brno, Plzeň, Liberec, České Budějovice). Jak uvádí sama
autorka, ambicí práce nebylo pouze pojednat historii jedné konkrétní firmy a jejích
obchodních aktivit. Výzkum měl od počátku ambice zkoumat různé technologie a strategie,
pomocí nichž obchodní domy formovaly své zákaznice a zákazníky ve smyslu kultivace
určitých typů konzumního chování: jejich potřeb, afektů, žádostí a vkusu (s. 8-9, 11), tedy
určitého habitu konzumenta / konzumentky. Jak autorka předpokládá, klíčovou skupinou vůči
které se obchodní domy obracely, a kterou rovněž napomáhaly utvářet, pak byla široce
vymezená střední třída městského obyvatelstva (s. 13). Autorka zde vychází ze zahraničních
výzkumů, především k dějinám obchodních domů a konzumerismu v USA (Don Slater) a také v
meziválečném Japonsku (Young).
Při hodnocení práce s literaturou a zpracování rešerše k tématu se bohužel nelze
ubránit dojmu, že se autorka poněkud ztratila v množství nejrůznějších titulů, přístupů atd.
Postrádám rovněž explicitní a dobře obhájené vztažení se ke konkrétní teorii či konceptu,
který by umožnil koncipovat celou práci více analyticky. Za vhodné bych považoval důsledněji
pracovat s konceptem distinkcí, resp. habitu P. Bourdieu. Jedná se nicméně o obvyklý
problém valné většiny kvalifikačních prací. I přes absenci propracovanějšího teoretického
aparátu se autorce podařilo vytvořit ucelený a logicky členění výklad. Ten je veden třemi
výzkumnými otázkami (s. 14-15): 1.) Jak o konceptu moderního obchodního domu uvažovali
provozovatelé B+B a různí doboví experti (architekti, odborníci na reklamu a marketing,
národohospodáři), 2.) Jak tito experti a provozovatelé obchodních domů uvažovali o svých
zákaznicích a zákaznicích a jaké habity se snažili kultivovat či vytvářet, 3.) Poslední část
konečně ukazuje jakých k těmto cílů využívali prostředků. Výzkumným otázkám pak odpovídá
členění celé práce na tři segmenty.
V první části autorka přehledně shrnuje vznik moderních obchodních domů v USA a v
Evropě v návaznosti na rozvoj industriálního kapitalismu a trhu s masově vyráběným zbožím.
Obdobně je představen kontext českých zemí respektive Československa, přičemž lze kladně
hodnotit, že autorka věnovala pozornost úloze rozvíjející se národohospodářské expertizy
(Masarykova akademie práce) a jejímu podílu na rozvoji podnikání a obecně budování tržního
kapitalismu v Československu. K tématu dosud existuje pouze málo literatury a předložená
diplomová práce tak přinejmenším poodhaluje důležité výzkumné pole, kterému by v
budoucnu mohlo být věnováno více pozornosti. Co naopak v této části absentuje, je zamyšlení
nad vztahem různých aktérů, kteří se na budování moderních obchodních domů podíleli. I ve
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zbytku kapitoly, která pojednává o dějinách obchodního řetězce B+B a o představách o
obchodním domě jako o “paláci modernity” poněkud splývají hlasy různých aktérů, které
pravděpodobně nemusely znít zcela “unisono”. Osobně by mě zajímalo, kde se představy
architektů, národohospodářů a podnikatelů případně rozcházely. Zda panovaly kolem
nějakých otázek kontroverze? Toto téma případně navrhuji diskutovat během obhajoby. V
úvodní kapitoly o dějinách B+B a konceptu moderního obchodního domu mi také schází hlas
či přímo “vize” samotného Jaroslava Brouka. Zajímalo by mě, zda měla autorka nějaký takový
programatický text samotného J. Brouka k dispozici.
Následující segment, který je věnován zákazníkům a zákaznicím obchodních domů
považuji celkově za nejzdařilejší. Kapitola zachycuje jak využití zdánlivě sofistikovaných
metod (především statistiky a psychologizujících typologií) pouze utvrzovalo všeobecně
panující genderové a jiné stereotypy. Ukazují se zde také nové genderově a třídně specifické
formy konzumu, jako například fenomén “koníčků”, který byl v dobovém chápaní vyhrazen
pouze mužům, zatímco ženských konzum se odehrával výhradně v souvislosti s domácností,
případně s její rolí ženy-milenky. Důležitý je konečně postřeh o tom, že žena byla v
představách marketingových teoretiků vždy definována svou pozicí v rodině (svobodná vs
vdaná), u muže hrála důležitou úlohu především jeho sociální-profesní příslušnost. V závěru
kapitoly je nicméně zmíněna také stále početnější skupina emancipovaných, samostatně
výdělečně činných žen (42-43) byla i tato skupina v hledáčku marketingových teoretiků?
Obecnější otázka k této i k následující části by byla zda obchodníci pouze kultivovali
údajně již existující genderově a jinak specifické návyky, afekty a žádosti, či zda se je snažili
taky nějakým způsobem aktivně měnit, rozšiřovat apod? Navrhuji rovněž diskutovat při
obhajobě.
Segment věnovaný strategiím prodeje začíná velmi zajímavou pasáží o filosofii a etice
moderního prodeje, chápané jako služba zákazníkovi. Toto téma mi přijde důležité a bohužel
zůstalo “zapadlé” až v této kapitole. Na místě autorky bych tuto pasáž přesunul do úvodních
úvah o celkovém konceptu moderního obchodního domu a zrodu moderní marketingové
expertízy. Obdobně podkapitola věnovaná vědecké organizaci prodeje (51-53) by potřebovala
zařadit na začátek práce, nejlépe do samostatné kapitoly věnované příslušné expertíze, její
umístění v této kapitole působí poněkud neorganicky. Zbytek kapitoly solidně zpracovává
jednotlivé prodejní strategie: organizaci prostoru obchodního domu, nabízený sortiment,
práci s tvorbou cen a nové služby poskytované zákazníkům a zákaznicím, včetně zásilkového
prodeje a prodeje na úvěr. Za zdařilou považuji závěrečnou podkapitolu věnovanou otázce
zaměstnanců a zaměstnankyň. Poslední segment práce je věnován reklamě a využívaným
reklamním prostředkům v různých typech médií.
Závěr shrnuje přehledně poznatky celé práce. Jediné, co bych zde autorce mohl
vytknout je poněkud nekritické citování ze studovaných pramenů. Zmínky o maximální
efektivitě, racionalizaci a optimalizaci cen, která údajně zpřístupnila zboží všem zákazníkům,
tak jak je podávají doboví aktéři (s. 77), pochopitelně nelze brát zcela doslova.
Práce celkově působí uceleným dojmem. Stylisticky a jazykově je na velmi solidní
úrovni. Otevírá důležité téma a nabízí zajímavé vhledy do dílčích oblastí, především otázky
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marketingové a reklamní expertízy a jejího vlivu na utváření konzumní kultury v
Československu. Autorce je na druhou stranu třeba vytknout nedostatečnou práci s
relevantními koncepty a teoriemi. Pasáže věnované filosofii moderního prodeje, reklamy a
marketingu by si rovněž zasloužily ucelenějšího propracování a lepšího začlenění v rámci
celku práce.
Nakonec je třeba připomenout, že diplomní projekt vznikal v obtížné době,
poznamenané nejrůznějšími omezeními, včetně omezení dostupnosti některých pramenů. I s
ohledem na stížené pracovní podmínky považuji práci Barbory Pauli za obstojný výkon, který
naplňuje požadavky kladené na příslušný typ závěrečné práce.

Diplomovou práci Barbory Pauli tímto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit v
rozmezí 2-3, podle výsledku rozpravy během obhajoby.

V Praze 24.08.2021
Filip Herza
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